

MACIEJ SOBIERAJ

ur. 1951; Kaniów



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL, współczesność
Słowa kluczowe	projekt Polska transformacja 1989-1991, PRL, współczesność, przełom w 1989 roku, transformacja, reforma Leszka Balcerowicza

Skutki reform Balcerowicza

Osobiście wielkich złudzeń nie miałem, natomiast liczyłem, że transformacja będzie miała jednak troszkę inny przebieg. Słuchałem [ostatnio] dyskusji byłego jezuitę [Stanisława] Obirka i jeszcze jednego profesora, którzy się zachwycali (i słusznie) książką [Karola] Modzelewskiego, który był i jest totalnym krytykiem reformy [Leszka] Balcerowicza. [Uważali jak Modzelewski], że Balcerowicz, wytrzaśnięty przez Waldemara Kuczyńskiego, pozwolił na radykalną reformę gospodarki socjalistycznej i przestawienie gospodarki na gospodarkę rynkową, ale nie wziął pod uwagę, jakie wielkie koszty społeczne zostały wtedy poniesione.

Czy model ewolucyjny byłby lepszy? Patrząc, jak było w innych krajach, wydaje mi się, że nie byłby lepszy. Terapia szokowa, przy wszystkich straszliwych kosztach społecznych, była chyba w tym momencie nieunikniona i konieczna. Chociaż nie do końca się zgadzam z Balcerowiczem, ponieważ on nie bierze i nigdy nie brał pod uwagę skutków politycznych. Była nimi klęska [Tadeusza] Mazowieckiego w wyborach prezydenckich i odejście jego rządu. To były skutki właśnie między innymi Balcerowicza. Obserwowałem to z zagranicy, czytałem francuskie i polskie gazety, słuchałem codziennie France Internationale, Wolnej Europy czy BBC. Miałem informacje z Polski na bieżąco. Poza tym rodzina telefonowała, opowiadała, jaka jest sytuacja, jak jest trudno, szaleje inflacja. Wszystko, [co się działo w kraju], jakoś tam z zagranicy obserwowałem. [Jednocześnie] wspomagałem finanse rodzinne, bo mogłem dostać parę groszy w twardej walucie – przydawało się [to] w tamtym czasie bardzo.

Data i miejsce nagrania	2013-12-09, Lublin
Rozmawiał/a	Łukasz Kijek
Transkrypcja	Piotr Krotofil
Redakcja	Janka Kowalska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"